
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  68  DEL   23/04/2024

REGISTRO GENERALE N. 195 DEL  23/04/2024

OGGETTO:  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE,
IMPEGNO SPESA ED AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD
EFFETTUARE  LAVORO  STRAORDINARIO  PER  ELEZIONI
PARLAMENTO EUROPEO DEL 09 GIUGNO 2024.  IMPEGNO
SPESA  PER  PAGAMENTO  COMPONENTI  DEI  SEGGI
ELETTORALI E SPEDIZIONE CARTOLINE AVVISO.

Il giorno 23/04/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 68 del 23/04/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE,  IMPEGNO  SPESA  ED
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO PER
ELEZIONI  PARLAMENTO  EUROPEO  DEL  09  GIUGNO  2024.  IMPEGNO  SPESA  PER
PAGAMENTO  COMPONENTI  DEI  SEGGI  ELETTORALI  E  SPEDIZIONE  CARTOLINE
AVVISO.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che il Presidente della Repubblica, con D.P.R. del 10 Aprile 2024, pubblicato sulla
G.U.R.I. n.85 del 11.04.2024, ha convocato i comizi per l’elezione del Parlamento Europeo per il
09/06/2024;
CONSIDERATO che,  al  fine  di  assicurare  il  regolare  e  puntuale   svolgimento  di  tutti  gli
adempimenti  connessi con le consultazioni  elettorali  di cui sopra,  si  deve  costituire  l’Ufficio
Elettorale Comunale e si deve autorizzare il personale chiamato a farne parte ad effettuare lavoro
straordinario, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni e nell’ottica del contenimento della spesa,
ai sensi dell’art.15 del D.L. n.8 del 18.01.1993 convertito,  con modificazioni,  in Legge  68 del
19.03.93, come modificato dalla lettera d) della legge 27/12/2013 n. 147, legge di stabilità 2014,
che  ha introdotto  rilevanti  modifiche  in  materia  di  procedimento  elettorale  (riduzione  a  40 ore
mensili per persona dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, fino al
quinto giorno successivo alla stessa data) e impegnare le somme per le competenze ai componenti
dei seggi elettorali e per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero non
U.E.;
VISTA la delibera di G.C. n.57 del 17.04.2024 con la quale sono state assegnate, al responsabile
del 1° Settore, le somme per porre in essere tutti  gli adempimenti  relativi alle elezioni Europee
2024;
DATO ATTO che è  necessario costituire  l’Ufficio Elettorale  Comunale  integrandolo  con altro
personale, in via provvisoria, oltre a quello addetto al servizio, ed autorizzare i  predetti dipendenti
ad effettuare lavoro straordinario, come da prospetto che si allega e nel quale sono specificati oltre
ai nominativi, il numero di ore straordinarie da effettuare cumulativamente per l’intero periodo, e  le
funzioni da svolgere, in tutta conformità alle disposizioni di legge in vigore, come sopra specificato;
ACQUISITO il parere favorevole e l’indicazione dei nominativi degli altri Responsabili di settore;
RITENUTO,  pertanto di dover costituire l’ufficio elettorale, autorizzare il personale assegnato a
svolgere lavoro straordinario e impegnare la spesa complessiva per compenso lavoro straordinario
per i dipendenti autorizzati oltre agli oneri riflessi;
PREVENTIVATO che la spesa complessiva è pari ad € 4.800,00 comprensivo di oneri riflessi a
carico dell’Ente, da impegnare nel bilancio del corrente esercizio al cap.  n. 101103091;
CONSIDERATO che il personale in questione effettuerà il lavoro straordinario per le esigenze
connesse alle operazioni relative alla consultazione del 09/06/2024 e precisamente dalla data del
19.04.2024 fino al 14.06.2024, cumulativamente per l’intero periodo;
PREVENTIVATO che la spesa complessiva per il compenso ai componenti dei seggi elettorali e
per la spedizione delle cartoline avviso e pari ad Euro 2.200,00
CHE,  limitatamente  all’autorizzazione  del  lavoro  straordinario  relativo  al  responsabile  del  1°
Settore, si rende necessario che la presente determinazione venga sottoscritta anche dal Segretario
Comunale;
VISTO il D.P.R. n.209 del 28 Dicembre 2017;
VISTO l’art. 15 del D.L. n8/93 convertito in L.68/93;
VISTI gli artt.163,182  e seguenti del D.L.gvo 267/2000;



Determinazione n. 68 del 23/04/2024

VISTA la L.R. 48/91 E s.m.i.;
VISTO l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
VISTO lo statuto Comunale;
VISTO il Vigente Regolamento degli Uffici e de Servizi;

DETERMINA

1) Di  procedere  alla  costituzione dell’Ufficio  Elettorale  Comunale  per  l’elezione  del
Parlamento Europeo del 08 e 09 Giugno 2024 e di autorizzare il personale dipendente ad
esso assegnato ad effettuare il lavoro straordinario e le funzioni da assolvere, secondo gli
allegati prospetti che sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) Di dare atto che, ai sensi del comma 3, art 15 del D.L.8/93 convertito in L.68/93 come
modificato dalla L.147/2013, le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali
anticipate dal comune per l’organizzazione e l’attuazione della consultazione elettorale del
08 e  09 Giugno 2024, calcolate  complessivamente  in  € 4.800,00 comprensive  di  oneri
riflessi, saranno a carico dello Stato e graveranno sul fondo che verrà erogato da parte della
Prefettura di Messina e nei limiti dello stesso;

3) Di stabilire che la prestazione di lavoro straordinario, per le diverse incombenze, dovrà
essere necessariamente e preliminarmente autorizzata dal sottoscritto che disporrà l’avvio
dell’attività, il controllo e la certificazione, individuando i singoli dipendenti che dovranno
svolgere l’attività richiesta dal sottoscritto.  Resta inteso che le ore a fianco di ciascuno
indicate sono autorizzate in astratto e non costituiscono diritto per la loro prestazione e/o
pagamento e che il lavoro straordinario prestato sarà liquidato con separato e successivo
atto in rapporto alle ore effettivamente svolte.

4) Di  dare  atto  che,  limitatamente  all’autorizzazione  del  lavoro  straordinario  relativo  al
responsabile  del  1°  Settore,  la  presente  determinazione  viene  sottoscritta  anche  dal
Segretario Comunale;

5) Di stabilire, inoltre, che se le risorse erogate dallo Stato dovessero risultare insufficienti, la
riduzione della spesa sarà ripartita proporzionalmente tra tutti i dipendenti e che per le ore
effettuate,  debitamente  autorizzate  e  non  liquidate  a  causa  di  tale  insufficienza,  sarà
corrisposto ai dipendenti, già preavvisati e consenzienti, pari riposo compensativo.

6) Di impegnare l’ulteriore somma pari ad euro 2.200,00 per il compenso ai componenti dei
seggi elettorali e per le spese occorrenti per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori
residenti all’estero non U.E. 

7) Di  accertare  e  impegnare  la  superiore  spesa complessiva  di  €  7.000,00  al  cap.   n.
101103091 del corrente esercizio finanziario.

8)   Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013  e  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente-Provvedimenti-Determine”.

10)Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella
raccolta  generale  ed  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della
copertura finanziaria della spesa.

  IL SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Dott.Francesco Briguglio)      (Rag.Maria Alfonsa Franchina)



Determinazione n. 68 del 23/04/2024

          

Allegato alla  Determina  1^ Sett. n.        del   19.04.2024               

Prospetto  dei  dipendenti  assegnati  all’Ufficio  Elettorale  Comunale  e  autorizzati  a  svolgere  le
funzioni e ad effettuare le ore straordinarie, complessivamente per l’intero periodo (dal 19..04.2024
al 14.06.2024), per le elezioni della Parlamento Europeo del 09 Giugno 2024:

n. Cognome e nome Cat Settore attiv. Mansioni Ore
straord

01 Franchina Maria Alfonsa C Econ.Finanz. Responsabile del Settore  30
02 Prattella Antonino D Demografica Ufficiale Elettorale.  50
03 Munastra Rosalia B Uff. Elettorale Vice  ufficiale  elettorale:  Revisioni  liste

elettorali/tessere, certif. –stampa liste AIRE ecc.
 50

04 Galati G.Luisa Maria C Uff. Elettorale Revisione liste elettorali/tessere, cert. ecc.  40
05 Vitale Gisella B Amministrativo Protocollo,evasione pec, altro  20
06 Ventimiglia Rosalia B Amministrativo Protocollo,evasione pec, messo  20
07 Fazio Francesco A Tecnico Mont./smont. Seggi / e altro  30
08 Scurria Beatrice A Tecnico Mont./smont. Seggi / trasporto plichi e altro  30
09 Armeli Giuseppe C Vigilanza Vigilanza e accompagn./plichi  20
10 Scorza Fiorentino Claudio C Vigilanza Vigilanza e accompagn./plichi  20
11 Vitale Merlo Calogero C Vigilanza Vigilanza e accompagn./plichi  20
12 LopiloP.P. Maria Carmela A Demografica Mont./smont. Seggi / trasporto plichi e altro  30
                                               
IL SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   (Dott. Francesco Briguglio)        (Rag.Maria Alfonsa Franchina)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 23/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.68 del 23/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER ELEZIONI EUROPEE

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0041.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1011030912024

7.000,00Importo:17/04/2024Data:2024 421/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER ELEZIONI REFERENDUM . NAZIONALI . EUROPEE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 23/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

88

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE, IMPEGNO SPESA ED AUTORIZZAZIONE AL
PERSONALE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO PER ELEZIONI PARLAMENTO
EUROPEO DEL 09 GIUGNO 2024. IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO COMPONENTI DEI SEGGI
ELETTORALI E SPEDIZIONE CARTOLINE AVVISO.

2024

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 23/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


